Р Е Ш Е Н И Е
Муниципального Совета  городского поселения

Гаврилов-Ям

Об утверждении Положения о звании
«Почетный гражданин города Гаврилов-Яма»

(в редакции решения от 16.06.2009. № 242)

Принято Муниципальным Советом
городского поселения Гаврилов-Ям
06.02.2007

         1.Утвердить  Положение о  звании  «Почетный гражданин города
Гаврилов-Яма»  согласно Приложению № 1.

2.Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                                  П.Б. Тельнов.
06.02.2007
№ 75

                                                                                Муниципального Совета
                                                                                городского поселения
                                                                                Гаврилов-Ям
                                                                                от 06.02.2007 № 75

Положение
О звании «Почетный гражданин города Гаврилов-Яма»

1. Общие положения.
1.1. Звание «Почетный гражданин города Гаврилов-Яма» присваивается

гражданам решением Муниципального Совета городского поселения
Гаврилов-Ям одному кандидату один раз в год ко Дню города.

1.2. Решение Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям
о  присвоении  почетного  звания  публикуется  в  районной  массовой
газете «Гаврилов-Ямский вестник».

1.3. Лицам, удостоенным  звания «Почетный гражданин города Гаврилов-
Яма», вручаются Диплом, Удостоверение и денежное вознаграждение
(единоразовое) в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

1.4. О лице, удостоенном звания «Почетный гражданин города Гаврилов-
Яма», дается публикация в газете «Гаврилов-Ямский вестник и снимается
фильм с показом по городскому телевидению.

2. Условия  присвоения  звания  «Почетный  гражданин  города
Гаврилов-Яма».

         2.1.Звание «Почетный гражданин города Гаврилов-Яма» является
исключительной  формой  поощрения  за  выдающиеся  заслуги  граждан  по
развитию  экономики  ,архитектуры  и  градостроительства,  производства,
науки,  техники,  культуры,  спорта,  искусства,  воспитания  и  образования,
здравоохранения,  социальной  защиты  населения,  охраны  окружающей
природной  среды  и  обеспечения  безопасности,  обеспечения  законности,
правопорядка  и  общественной  безопасности  и  иной  деятельности,
отмеченные  наградами  различных  уровней,  за  заслуги  способствующие
развитию города  Гаврилов-Ям,  повышению его  авторитета  в  Ярославской
области, в Российской Федерации и за рубежом.

2.2.   Необходимыми  условиями  для  присвоения  звания  «Почетный
гражданин города Гаврилов-Яма» являются:
-авторитет  кандидата  среди  жителей  города  Гаврилов  –  Яма,
приобретенный длительной и  плодотворной общественной,  культурной,
творческой,  научной,  политической,  хозяйственной,  а  также  иной
деятельностью с выдающимися конкретными и полезными результатами
для города Гаврилов – Яма. Не связанной с должностными обязанностями
по основному месту работы;

-совершение  мужественных  и  героических  поступков  при  исполнении
служебного и (или) гражданского долга во благо Российской Федерации и
жителей города Гаврилов – Яма;
-личные заслуги по защите прав и законных интересов жителей города, а
также по сохранению исторического и культурного наследия города;
активная  международная  деятельность,  способствующая  укреплению
добрососедских отношений, побратимских связей, развитию и поддержке
предприятий,  развитию  туристического  обмена,  торговли  и  прочей
деятельности, полезной для города Гаврилов – Яма и его жителей.

3.Порядок выдвижения кандидатов на присвоение звания «Почетный
гражданин города Гаврилов-Яма».
3.1.Рассмотрение  вопроса  о  присвоении  звания   «Почетный  гражданин
города Гаврилов-Яма» рассматривается при наличии ходатайства. Право
направлять  ходатайство  на  присвоение  звания  «Почетный  гражданин
города Гаврилов-Яма» принадлежит:
-  трудовым  коллективам  предприятий,  учреждений,  компаний,
организаций , независимо от форм собственности;
- органам местного самоуправления;
- общественным организациям;
- собраниям граждан.
3.2.  Ходатайство  о  присвоении  звания  «Почетный  гражданин  города
Гаврилов-Яма»  подается  Главе  городского  поселения  Гаврилов-Ям,
который  вносит  представление  в  Муниципальный  Совет  городского
поселения Гаврилов-Ям.
3.3. Ходатайство оформляется в письменной форме и должно содержать
следующие данные:
- наименование органа, ходатайствующего о присвоении звания,
- ФИО кандидата на присвоение звания,
- дата рождения, место жительства кандидата,
-  место  работы  (службы),  должность,  профессия  и  иное  социальное
положение кандидата, общественная деятельность и награды,
- подробное изложение заслуг кандидата на присвоение почетного звания
перед  городом,  его  вклада  в  социально-экономическое,  общественное,
культурное развитие города или прославление города в иных формах, не
связанного с должностными обязанностями по основному месту работы..
3.4. К ходатайству о присвоении почетного звания прилагаются:
- учредительные документы юридического лица, от которого выдвигается
кандидат,
- протокол собрания о выдвижении кандидата,
-  ФИО,  место  работы  (службы),  должность,  домашний  адрес  своего
представителя,  выделяемого  в  состав  комиссии  по  предварительному
рассмотрению ходатайства (далее – Комиссия).
3.5. Ходатайство подписывается руководителем юридического лица.
3.6.  Ходатайство  направляется  на  имя  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям до 15 мая текущего года.  Глава в течение 10 дней своим
распоряжением формирует комиссию по предварительному рассмотрению
ходатайства. В Комиссию могут входить:

- Глава городского поселения Гаврилов-Ям
- заместитель Главы городского поселения Гаврилов-Ям,
- представитель администрации городского поселения Гаврилов-Ям,
- депутат Муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям,
- представитель юридического лица, внесшего ходатайство,
-другие лица по усмотрению Главы городского поселения Гаврилов – Ям.
Комиссию возглавляет Глава городского поселения Гаврилов-Ям
3.7. Комиссия:
-на  основании  представленных  документов  оценивает  заслуги  граждан
перед  городом,  его  вклад  в  развитие  города,  его  личные  заслуги  в
прославлении  города  Гаврилов  –  Яма,  а  также  его  деятельность,  не
связанная с должностными обязанностями.
-  проверяет  соответствие  представленного  ходатайства  требованиям
пунктов 2, 3.1., 3.3,3.4.3.5. настоящего Положения;
- положительное решение комиссии принимается 2/3 голосов от общего
состава  комиссии.  По  результатам  рассмотрения  ходатайств  комиссия
принимает  мотивированное  решение  о  присвоении  звания  «Почетный
гражданин города Гаврилов – Яма» либо об отклонении ходатайств.
При равенстве  голосов,  исключающих принятие  решения,  председатель
имеет право решающего голоса.
В случае отклонения ходатайства указываются мотивы отклонения.
Комиссия может запросить дополнительную информацию на кандидата.
3.8. Заседания Комиссии созываются ее председателем в 10-дневный срок
с  момента  ее  назначения,  оформляются  протоколом,  в  котором
отражается:
- список присутствовавших лиц на заседании членов Комиссии,
- дата заседания,
- кем и в отношении кого вынесено ходатайство,
-ход обсуждения, высказанные замечания, пожелания,
- принятое решение.
Протокол заседания Комиссии подписывается всеми присутствовавшими
членами Комиссии и имеет порядковый номер.
3.9.  Глава  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  10-дневный  срок  с
момента получения протокола заседания Комиссии направляет ее решение
и  свое  представление  в  Муниципальный  Совет  городского  поселения
Гаврилов-Ям.
Порядок принятия решения о присвоении почетного звания регулируется
Регламентом  Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-
Ям.
Дату  официальной  церемонии  определяет   Муниципальный  Совет
городского поселения Гаврилов-Ям.
3.10.  Фотография  и  биография  лиц,  удостоенных  звания  «Почетный
гражданин  города  Гаврилов-Яма»,  оформляются  в  Книгу  «Почетные
граждане  города  Гаврилов-Яма».  Книга  хранится  в  Муниципальном
Совете  городского  поселения  Гаврилов-Ям.  По мере  заполнения  Книга
передается в музей города.

4. Права и льготы Почетного гражданина города Гаврилов-Ям.
4.1. Почетный гражданин имеет право:

   - на бесплатную подписку районной массовой газеты «Гаврилов-Ямский
вестник»
4.2.  Почетный  гражданин  при  наступлении  пенсионного  возраста,  за
исключением  лиц,  получающих  государственную  и  муниципальную
пенсию,  имеет  право на льготы:
- 50%-ое  снижение оплаты за жилье и коммунальные услуги, горячее и
холодное водоснабжение, отопление
4.3.Права  и  льготы  Почетного  гражданина  города  Гаврилов-Ям
распространяются  только  на  жителей,  проживающих  на  территории
городского поселения Гаврилов-Ям.
4.4.Материальное  обеспечение,  связанное  с  присвоением  звания  «
Почетный гражданин города Гаврилов-Яма» ,производится за счет средств
бюджета городского поселения Гаврилов-Ям.

	Об утверждении Положения о звании
	Муниципального Совета